de 2011 a 2013.  Afirma que assim, a título exemplificativo, utilizando o valor de R$13,81 (treze 
reais e oitenta e um centavos), o maior preço unitário da hidroquinona encontrado pela oro 
recorrente, verifica-se que o valor do ICMS supostamente devido é de R$9.390,80 (nove mil, 
trezentos e noventa reais e oitenta centavos) e não de R$ 4.556.000,00 (quatro milhões e quinhentos 
e cinqüenta e seis reais), conforme quadro que elabora: 

Assevera que os valores apresentados divergem bastante do valor de R$ 6.700,000, informado na 
Nota Fiscal Cancelada nº 29151, e assim, o valor exigido na infração 2 foi calculado a partir de

[...]

Que em relação à Nota Fiscal nº 111693, reconhece a procedência do crédito tributário exigido. 
Que a fiscalização e a 3ª JJF  acataram os argumentos e documentos apresentados por ele, 
Recorrente, em relação à nota fiscal nº 372090, e entenderam pela exclusão da multa de R$5.231,66 
(cinco mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta e seis centavos).  

Que, todavia, entenderam pela manutenção da cobrança relativa às Notas Fiscais nos 119916 e 
48665, sob o argumento de que não houve o registro no livro fiscal correspondente. Que as NFs 
teriam sido escrituradas.

[...]

é muito superior ao valor de R$ 13,81, maior preço unitário encontrado da mercadoria 
hidroquinona. Que assim, a título exemplificativo, utilizando o valor de R$ 13,81, o maior preço 
unitário da hidroquinona encontrado pela oro recorrente, conclui-se que a multa aplicada será 
reduzida de R$ 268.000,00 (duzentos e sessenta e oito mil reais) para R$ 552,40 (quinhentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta centavos), conforme demonstrativo que elabora: 

Aduz que caso se entenda que os argumentos e documentos juntados ao processo não são 
suficientes para demonstrar a improcedência do lançamento, requer seja determinada diligência